
【様式第1号】

（単位：円）

科目名 金額 科目名 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 2,058,888,296   固定負債 1,590,222,574

    有形固定資産 1,903,117,639     地方債 1,273,348,317

      事業用資産 1,183,362,339     長期未払金 -

        土地 42,571,497     退職手当引当金 316,874,257

        立木竹 -     損失補償等引当金 -

        建物 1,363,289,100     その他 -

        建物減価償却累計額 -353,377,515   流動負債 286,614,366

        工作物 173,835,000     １年内償還予定地方債 220,519,710

        工作物減価償却累計額 -42,955,745     未払金 -

        船舶 1,237,825     未払費用 -

        船舶減価償却累計額 -1,237,823     前受金 -

        浮標等 -     前受収益 -

        浮標等減価償却累計額 -     賞与等引当金 66,094,656

        航空機 -     預り金 -

        航空機減価償却累計額 -     その他 -

        その他 - 負債合計 1,876,836,940

        その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

        建設仮勘定 -   固定資産等形成分 2,317,775,830

      インフラ資産 -   余剰分（不足分） -1,851,151,880

        土地 -

        建物 -

        建物減価償却累計額 -

        工作物 -

        工作物減価償却累計額 -

        その他 -

        その他減価償却累計額 -

        建設仮勘定 -

      物品 2,059,657,175

      物品減価償却累計額 -1,339,901,875

    無形固定資産 583,200

      ソフトウェア 583,200

      その他 -

    投資その他の資産 155,187,457

      投資及び出資金 -

        有価証券 -

        出資金 -

        その他 -

      投資損失引当金 -

      長期延滞債権 -

      長期貸付金 -

      基金 155,187,457

        減債基金 -

        その他 155,187,457

      その他 -

      徴収不能引当金 -

  流動資産 284,572,594

    現金預金 25,685,060

    未収金 -

    短期貸付金 -

    基金 258,887,534

      財政調整基金 258,887,534

      減債基金 -

    棚卸資産 -

    その他 -

    徴収不能引当金 - 純資産合計 466,623,950

資産合計 2,343,460,890 負債及び純資産合計 2,343,460,890

貸借対照表
（令和2年3月31日現在）
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【様式第2号】

（単位：円）

  経常費用 1,440,857,887

行政コスト計算書
自　平成31年4月1日
至　令和2年3月31日

科目名 金額

    業務費用 1,329,400,119

      人件費 949,449,570

        職員給与費 960,674,364

        賞与等引当金繰入額 66,094,656

        退職手当引当金繰入額 -77,709,781

        その他 390,331

      物件費等 375,536,472

        物件費 165,652,425

        維持補修費 -

        減価償却費 208,196,127

        その他 1,687,920

      その他の業務費用 4,414,077

        支払利息 3,714,774

        徴収不能引当金繰入額 -

        その他 699,303

    移転費用 111,457,768

      補助金等 95,367,776

      社会保障給付 15,310,000

      他会計への繰出金 -

      その他 779,992

  経常収益 102,009,101

    使用料及び手数料 2,080,200

    その他 99,928,901

純経常行政コスト 1,338,848,786

  臨時損失 37,541,304

    災害復旧事業費 -

    資産除売却損 37,541,304

    投資損失引当金繰入額 -

    損失補償等引当金繰入額 -

    その他 -

純行政コスト 1,376,390,090

    その他 -

  臨時利益 -

    資産売却益 -
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【様式第3号】

（単位：円）

科目名 合計 固定資産等形成分 余剰分(不足分)

前年度末純資産残高 216,729,102 2,322,685,664 -2,105,956,562

  純行政コスト（△） -1,376,390,090 -1,376,390,090

  財源 1,626,284,938 1,626,284,938

    税収等 1,611,000,000 1,611,000,000

    国県等補助金 15,284,938 15,284,938

  本年度差額 249,894,848 249,894,848

  固定資産等の変動（内部変動） -4,909,834 4,909,834

    有形固定資産等の増加 82,869,006 -82,869,006

    有形固定資産等の減少 -245,737,431 245,737,431

    貸付金・基金等の増加 160,958,591 -160,958,591

    貸付金・基金等の減少 -3,000,000 3,000,000

  資産評価差額 - -

  無償所管換等 - -

  その他 - - -

  本年度純資産変動額 249,894,848 -4,909,834 254,804,682

本年度末純資産残高 466,623,950 2,317,775,830 -1,851,151,880

純資産変動計算書
自　平成31年4月1日
至　令和2年3月31日
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【様式第4号】

（単位：円）

  業務支出 1,307,712,615

    業務費用支出 1,196,254,847

      人件費支出 1,024,500,425

資金収支計算書
自　平成31年4月1日
至　令和2年3月31日

科目名 金額

【業務活動収支】

    移転費用支出 111,457,768

      補助金等支出 95,367,776

      社会保障給付支出 15,310,000

      物件費等支出 168,039,648

      支払利息支出 3,714,774

      その他の支出 -

    税収等収入 1,611,000,000

    国県等補助金収入 2,650,938

    使用料及び手数料収入 2,080,200

      他会計への繰出支出 -

      その他の支出 779,992

  業務収入 1,715,660,039

    その他の支出 -

  臨時収入 -

業務活動収支 407,947,424

    その他の収入 99,928,901

  臨時支出 -

    災害復旧事業費支出 -

    基金積立金支出 182,958,591

    投資及び出資金支出 -

    貸付金支出 -

【投資活動収支】

  投資活動支出 265,827,597

    公共施設等整備費支出 82,869,006

    基金取崩収入 25,000,000

    貸付金元金回収収入 -

    資産売却収入 -

    その他の支出 -

  投資活動収入 37,634,000

    国県等補助金収入 12,634,000

  財務活動支出 223,986,387

    地方債償還支出 223,986,387

    その他の支出 -

    その他の収入 -

投資活動収支 -228,193,597

【財務活動収支】

本年度末現金預金残高 25,685,060

  財務活動収入 43,700,000

    地方債発行収入 43,700,000

前年度末歳計外現金残高 -

    その他の収入 -

財務活動収支 -180,286,387

本年度資金収支額 -532,560

前年度末資金残高 26,217,620

本年度末資金残高 25,685,060

本年度歳計外現金増減額 -

本年度末歳計外現金残高 -
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注　記

１　重要な会計方針
（１）有形固定資産等の評価基準及び評価方法
　　 開始時における有形固定資産等の評価は原則として取得原価とし、取得原価が不明なものは原則として再調達原価としており
　 ます。また、開始後については、原則として取　得原価とし再調達原価とはしないこととしております。

（２）有形固定資産等の減価償却の方法
　 　有形固定資産（事業用資産及び物品）及び無形固定資産は、定額法を採用しております。

（３）引当金の計上基準及び算定方法
 ①　退職手当引当金
　　 期末自己都合要支給額を計上しています。
 
②　賞与等引当金
　　 翌年度6月支給予定の期末・勤勉手当のうち、全支給対象期間に対する本年度の支給対象期間の割合を乗じた額を計上して
　 おります。

（４）資金収支計算書における資金の範囲
　　 現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物を資金の範囲としております。
　　 このうち現金同等物は、短期投資の他、出納整理期間中の取引により発生する資金の受払いも含んでおります。

（５）その他財務書類作成のための基本となる重要な事項
　 　消費税等の会計処理は、税込方式によっております。
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令和元年度

　　　伊達地方消防組合

財務書類【概要版】



（１）作成の基本的前提

　①財務書類の作成基礎

(令和元年8月改訂)に公表された総務省「統一的な基準による地方公会計マニュアル」に基づ

いて作成しております。

　②対象会計範囲

　　一般会計を対象としております。

　③対象年度

　　対象年度は令和元年度とし、令和２年3月31日を基準日としております。

　④作成基礎データ

　　原則として、歳入歳出データの数値を基礎として作成しています。なお、一部につきまして

は、対象年度の歳入歳出決算書や人事データ等を用いて数値を算出しています。

（注）表示単位の端数処理の関係上、各表間の合計等が一致しない場合があります。

１　普通（一般）会計財務書類

　　貸借対照表、合成コスト計算書、純資産変動計算書及び資金収支計算書は平成27年1月

- 1 -



【概要】

（単位：千円）

H30
（B）

R1
（A）

差額
（A）-（B）

H30
（B）

R1
（A）

差額
（A）-（B）

2,348,903 2,343,461 △ 5,442 2,132,174 1,876,837 △ 255,337

固定資産 2,147,150 2,058,888 △ 88,262 固定負債 1,844,752 1,590,222 △ 254,530

(１)有形固定資産 2,065,792 1,903,118 △ 162,674 (１)地方債 1,450,168 1,273,348 △ 176,820

(２)無形固定資産 777 583 △ 194 (２)退職手当引当金 394,584 316,874 △ 77,710

(３)投資その他資産 80,581 155,187 74,606 0

流動負債 287,422 286,615 △ 807

(１)1年内償還予定地方債 223,986 220,520 △ 3,466

(２)賞与等引当金 63,436 66,095 2,659

純資産 216,729 466,624 249,895

流動資産 201,753 284,573 82,820 1　固定資産形成分 2,322,686 2,317,776 △ 4,910

(１)現金預金 26,218 25,685 △ 533 2　余剰分(不足分) △ 2,105,957 △ 1,851,152 254,805

(２)基金 175,535 258,888 83,353

資産 負債

（２）　貸借対照表

（令和2年3月31日現在）

債務返済の財源等 これまでの世代の負担

貸借対照表とは、組合の財政状態を明らかにしたものです。 年度末における将来の世代に引き継ぐ社会

資本と債務返済の財源等からなる資産と、将来の世代の負担となる債務たる負債、さらにこれまでの世代の

負担及び国・県の負担たる純資産を対比させて表示しています。

貸借対照表により、当年度までに組合が積み上げてきた過去の世代の蓄えたる資産と、将来の世代が負

担する負債のバランスを把握します。

資産は、有形固定資産のような行政サービス提供能力を持つものと、現金預金からなります。

また、負債は地方債（借入金）や将来発生が見込まれる退職手当、賞与手当からなります。
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【各数値指標】

流 動 資 産 （ 284,573 千円）

流 動 負 債 （ 286,615 千円）

地 方 債 （ 1,493,868 千円）

住 民 人 口 （ 93,241 人）

減価償却累計額（ 353,378 千円）

取 得 価 額 （ 1,363,289 千円）

減価償却累計額（ 42,956 千円）

取 得 価 額 （ 173,835 千円）

減価償却累計額（ 1,339,902 千円）

取 得 価 額 （ 2,059,657 千円）
％ 65.05

a.流動比率は、短期の財務状態の評価です。これは、以後1年間の支払いに対してどの程度資金を準備し
ているかの指標となります。1以上が原則であり、1を切った場合は、以後1年間の支払の準備が、充分に
はないことを意味します。

b.住民一人当たり地方債は、将来負担することになる住民一人あたりの負担額を意味します。

c.～e.減価償却率は、耐用年数に対して償却資産の取得からどの程度経過しているかを全体として把握
することができます。100％に近いほど老朽化が進んでいることとなります。

20.77 ％

57.93 ％

d.減価償却率

（工作物）

e.減価償却率

（物　 品）

0.99

千円 16.0

％ 24.71

名称 R1 算式

23.18 ％％ 25.92

a.流動比率

b.住民一人あたり

地方債

c.減価償却率

（建　 物）

数値

0.70

17.7 千円

H30 R1

① 流動比率は、年によって変動するもので、消防組合は構成市町の分担金による運営のため、問

題とはなりませんが、「０．９９」と１下回っており、日常的な資金繰りに関して注意が必要な数値で

す。

② 減価償却率は、物品（50万円以上）については「６５．０５％」と高い数値を示しています。主な要

因としては、消防車両、救急車、資機材等について、ほとんどが法定耐用年数５年であり、早期に

減価償却されてしまうためです。

実際には、適切な点検・整備を施しながら、救急車は１０年以上、消防車は１５年以上といった

使用期間を目安に更新計画を定め、運用に支障が無いよう老朽化等の状態を見極めながら更新

をしておりますので、問題はありません。
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（３）　行政コスト計算書

【概要】

（単位：千円）

H30 R1 差額 H30 R1 差額

1,701,196 1,440,858 △ 260,338 9,153 102,009 92,856

人件費等 1,191,940 949,450 △ 242,490 使用料・手数料等 9,153 102,009 92,856

物件費、維持修繕費や
減価償却費

372,633 375,536 2,903

補助金等 131,864 111,458 △ 20,406

支払利息等 4,759 4,414 △ 345

（差引）
純経常行政コスト

1,692,043 1,338,849 △ 353,194

経常行政コスト 経常収益

（自平成31年4月1日　至令和２年3月31日）

人にかかるコスト 事業に対する受益者負担

行政コスト計算書は、1年間の行政サービス（資産形成を除く）を提供する上で発生した費用を表す財

務書類です。

貸借対照表が、これまでの行政活動によって形成された建物・土地などの資産と、その財源である地

方債などのストック情報を表したものであるのに対し、行政コスト計算書は、当該年度に行った行政活動

のうち、資産の形成に結びつかない、救急・救助業務などの行政サービスに係る経費及び財源のフロー

を表したものです。

主な経費としては、職員の給料など人にかかる経費として約949,450千円、物品の購入や維持管理費

などに約375,537千円、退職手当負担金、研修負担金などに111,458千円、地方債返済に係る利息支払

などが約4,414千円となっています。

物にかかるコスト

移転支出的なコスト

その他のコスト

不足する部分は、税収（分担金）や地方債、国補

助金などで賄っています。

【前期比増減の主な内容】

・人件費等 ： （減少）退職手当積立額が増えたことによる不足分の減少 △236,963千円

・補助金等 ： （減少）市町村総合事務組合への退職手当積立金の減少 △20,413千円

・使用料、手数料等 ： （増加）自動車損害共済金（令和元年度東日本台風による車両2台水損） 86,634千円
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【各数値指標】

経常費用合計（ 1,440,858 千円） 千円 千円

住 民 人 口 （ 93,241 人）

経常業務費用（ 1,329,400 千円） 千円 千円

住 民 人 口 （ 93,241 人）

人 件 費 （ 949,450 千円） 千円 千円

住 民 人 口 （ 93,241 人）

減 価 償 却 費 （ 208,196 千円） 千円 千円

住 民 人 口 （ 93,241 人）

補 助 金 等 （ 95,368 千円） 千円 千円

住 民 人 口 （ 93,241 人）

社会保障給付（ 15,310 千円） 千円 千円

住 民 人 口 （ 93,241 人）

人 口 一 人 あ た り
社 会 保 障 支 出

0.1 0.2

人 口 一 人 あ た り
減 価 償 却 費

2.3 2.2

人 口 一 人 あ た り
補 助 金 等 支 出

1.2 1.0

人 口 一 人 あ た り
物 件 費 等

17.0 14.3

人 口 一 人 あ た り
人 件 費 等

13.0 10.2

人 口 一 人 あ た り
純 行 政 コ ス ト

18.0 15.5

名称 R1 算式
数値

H30 R1

企業活動の場合、「効率性」については収入と費用との相対的比較によって計られますが、コス

ト投入に見合う収入を計算できない地方公共団体においては、同種の業務をどれだけのコスト

水準で実現したかということでその評価を行います。

コスト水準の比較数値としては、簡便な対応とするため人口一人当りコストを採用します。
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（４）　純資産変動計算書

【概要】

（自平成31年4月1日　至令和2年3月31日） （単位：千円）

R1
（A）

216,729

△ 1,376,390

1,611,000

15,285

0

249,895

466,624

【各数値指標】

経 常 費 用 合 計 （ 1,611,000 千円） 千円 千円

住 民 人 口 （ 93,241 人）

経 常 費 用 合 計 （ 15,285 千円） 千円 千円

住 民 人 口 （ 93,241 人）

　　　　　純経常行政コスト

　　　　　税収等

　　　　　国・県等補助金

　　　　　無償所管換等

名称 算式

△ 101,348

216,729

351,243

249,895

　　　 純資産変動額

　　期末純資産残高

△ 1,692,044

1,587,300

3,396

0

人口一人あたり
税 収 ( 分 担 金 )

人口一人あたり
補 助 金 収 入

16.8 17.3

0.04 0.16

R1H30

数値

315,654

23,700

11,889

0

科目

金額

H30
（B）

差額
（A）-（B）

　　期首純資産残高 △ 101,348318,077

純資産変動計算書は、財政状態のフローを純資産の変動の観点からみた財務書類です。

行政コスト計算書における純経常行政コストに対し、どのような収入がどう割り当てられたも

のか（財源がどう充当されたか）を表したものとなります

本計算書において特に重要となるのは「純資産変動額」です。この数字が赤字の場合、一年間

に当組合行政で発生する経費を収入（財源）でカバー出来ないということであり、負担を次世代

へ先送りしたことになります。

当組合の今期は「249,895千円」と黒字であり、前期「△101,348千円」よりも大幅に改善されて

います。
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（５）　資金収支計算書

【概要】

（自平成31年4月1日　至令和２年3月31日） （単位：千円）

H30
（B）

R1
（A）

差額
（A）-（B）

275,839 407,947 132,108

1,324,009 1,307,713 △ 16,296

1,599,848 1,715,660 115,812

△ 85,173 △ 228,194 △ 143,021

130,173 265,828 135,655

45,000 37,634 △ 7,366

△ 194,064 △ 180,286 13,778

223,164 223,986 822

29,100 43,700 14,600

△ 3,398 △ 533 2,865

29,616 26,218 △ 3,398

26,218 25,685 △ 533

　当年度歳計現金増減額

　期首歳計現金残高

　期末歳計現金残高

金額

２　投資活動収支額

　　投資活動支出（車両、建物付随設備）

　　投資活動収入

３　財務活動収支額

　　財務活動支出（地方債元金返済）

　　財務活動収入（地方債発行）

経常行政コスト

1　業務活動収支額

　　業務支出（職員給与、手当、維持管理費等）

　　業務収入（分担金、補助金等）

組合の歳出をその性質に応じて「業務活動収支」、「投資活動収支」、「財務活動収支」の3
つに区分し、それに対応する財源を収入として表示したものであり、歳入・歳出の実態を反

映した財務書類です。

〇投資活動支出（265,828千円）の主な内容は、「中央消防署・北分署女性専用施設整備事

業（23,501千円）」、「救急自動車２台購入（39,514千円）」に係る費用、また、「財政調整基金

（105,352千円）」、「消防施設整備基金（77,606千円）」の積立に係る費用となりますが、

投資活動収入は、「財政調整基金（22,000千円）」、「消防施設整備基金（3,000千円）」の取崩

しに係る収入、緊急消防援助隊登録救急自動車1台更新に係る「緊急消防援助隊設備整備

費補助金（12,634千円）」に関する補助金収入のみとなっているため、投資活動収支額は

△228,194千円となっています。

〇業務活動収支額は407,947千円の黒字、また、財務活動収支額は△180,286千円となり、3
つの収支を合計した当期の収支増減は△533千円となっています。
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２　用語解説

（１）会計区分
①普通会計
　地方公共団体ごとに異なっている一般会計など各会計の範囲について財政比較などをするために統
一的に用いられる会計区分のことです。
　他自治体との比較や財政分析等、地方財政の計数をいうときはこの普通会計を称していることが多く、
「地方財政の状況」（地方財政白書）や「国民経済白書」にも使用されています。

（２）財務諸表における主な用語
①貸借対照表
【固定資産】
　行政サービスを提供するために有している資産。土地、建物などに分類して表示しています。

【投資及び出資金】
　公営企業会計への出資金や、民間企業の株式や債券並びに財団法人への出捐金などです。

【未収金】
　財源や貸付金・使用料等の収入未済額のうち、過去1年以内に発生した金額です。

【徴収不能引当金】
　財源や貸付金・使用料等の収入未済額のうち、時効等により将来回収不能と見込まれる金額。過去の
不能欠損の実績等から算定しています。

【退職手当引当金】
　将来発生するであろう退職手当見込額を負債計上したものです。特別職を含む全職員が年度末に普
通退職したと仮定して算定しています。

【賞与引当金】
　将来発生するであろう期末勤勉手当見込額を負債計上したものです。翌年度6月支給分の支給対象期
間の12月から翌年5月までのうち、12月～翌年3月までの4か月分を算定しています。

【固定資産等形成分】
　行政サービスを提供するための資産を取得するために要した金額です。固定資産の額に流動資産に
おける短期貸付金及び基金等を加えた額を計上します。

【余剰分（不足分）】
　費消可能な資源の蓄積（原則として金銭）をいいます。流動資産（短期貸付金及び基金等を除く）から
負債を控除した額を計上します。

②行政コスト計算書
【退職手当・賞与引当金繰入】
　貸借対照表上のそれぞれの引当金の項目に繰り入れた額です。

【減価償却費】
　有形固定資産の経年劣化等に伴って価値が減少したと認められる金額です。

【社会保障給付】
　児童手当の支給、高齢者や障害者に対する援護措置、生活保護費などの扶助費です。

【支払利息】
　地方債利子償還額及び一時借入金利子を計上しています。

【他会計への支出等】
　他団体や民間に支出した補助金等の額や、公営事業会計への繰出金です。

【徴収不能引当金繰入額】
　時効等により徴収不能となった財源や使用料・手数料など、過去の不能欠損の実績等から算定して当
年度計上した額です。
【経常収益】
　行政サービスを直接的に受けた者が、その対価として負担した額（受益者負担額）を計上しています。
使用料・手数料、分担金・負担金・寄附金（連結会計においては保険料・事業収益等）が該当します。

③純資産変動計算書
【純行政コスト】
行政コスト計算書により算定される、経常行政コストから経常収益（受益者負担額）
を控除したものです。

【資産評価替変動額】
資産の時価評価に伴う価値の増減を計上しています。

【無償所管換等】
資産の無償による所管換等の増減を計上しています。

④資金収支計算書
【業務活動収支の部】
組合運営のために、毎年度継続的に収入、支出されるものを表しています。
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【無償所管換等】
資産の無償による所管換等の増減を計上しています。

④資金収支計算書
【業務活動収支の部】
組合運営のために、毎年度継続的に収入、支出されるものを表しています。

【投資活動収支の部】
公共施設整備、貸付金や公営企業等への出資金などへの支出及び財源を表しています。

【財務活動収支の部】
地方債の元金償還額などの経費及び財源を表しています。
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